
Dotace z rozpočtu obce pro právnické osoby od 1. června 2021 
 
K 1. červnu 2021 nabyl účinnosti zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů. V 
souvislosti s tímto zákonem byl mj. novelizován zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, a to v §10a, odst. 3) týkající se žádostí o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obcí. Je-li žadatel právnickou osobou, musí v žádosti o dotaci uvést: 
 
„1. informace o identifikaci osob jednajících jménem žadatele s uvedením, zda tyto jednají jako 
jeho statutární orgán nebo zda tyto osoby jednají na základě udělené plné moci,  
2. údaje o skutečném majiteli právnické osoby podle zákona upravujícího evidenci 
skutečných majitelů ve formě úplného výpisu platných údajů a údajů, které byly 
vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji, jedná-li se o evidující osobu; 
v případě, že je žadatel o dotaci zahraniční právnickou osobou, doloží údaje o svém 
skutečném majiteli buď výpisem ze zahraniční evidence obdobné evidenci skutečných 
majitelů, nebo, pokud taková zahraniční evidence neexistuje, sdělí identifikační údaje všech 
osob, které jsou skutečným majitelem zahraniční právnické osoby, a předloží doklady, z nichž 
vyplývá vztah všech osob k zahraniční právnické osobě, zejména výpis ze zahraniční evidence 
obdobné obchodnímu rejstříku, seznam akcionářů, rozhodnutí statutárního orgánu o vyplacení 
podílu na zisku, společenská smlouva, zakladatelská listina nebo stanovy,  
3. informace o identifikaci osob, v nichž má podíl, a o výši tohoto podílu“ 
 
Z výše uvedeného důvodu nezbytnou přílohou žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce je mj. úplný výpis platných údajů a údajů, které byly vymazány bez náhrady nebo 
s nahrazením novými údaji, jedná-li se o evidující osobu z evidence skutečných 
majitelů. 
 
Úplný výpis z evidence skutečných majitelů obdržíte na základě písemné žádosti o úplný výpis 
z evidence skutečných majitelů Vaší organizace u Krajského soudu v Ostravě s doložením 
kolku ve výši 70 Kč. Lhůta platnosti úplného výpisu je 90 dnů. 
 
Dle §7  zákona č. 37/2021 platí, že skutečného majitele nemají  
 a) stát a územní samosprávný celek,  
 b) dobrovolný svazek obcí,  
 c) státní příspěvková organizace a příspěvková organizace územního samosprávného   
     celku,  
 d) školská právnická osoba zřízená státem, územním samosprávným celkem nebo  
     dobrovolným svazkem obcí,  
 e) veřejná výzkumná instituce,  
 f) právnická osoba zřízená zákonem nebo mezinárodní smlouvou,  
 g) státní podnik a národní podnik,  
 h) okresní a regionální komora nebo začleněné společenstvo podle jiného zákona,  
 i) evropské seskupení pro územní spolupráci,  
 j) politická strana a politické hnutí,  
 k) církev a náboženská společnost a ostatní právnické osoby podle zákona upravujícího  
     církve a náboženské společnosti,  
 l) odborová organizace a organizace zaměstnavatelů,  
 m) honební společenstvo,  
 n) společenství vlastníků jednotek,  
 o) právnická osoba, ve které má přímo nebo nepřímo veškeré podíly na prospěchu a  
    hlasovacích právech Česká republika, kraj nebo obec, a  
 p) obecně prospěšná společnost a ústav, jejichž zakladatelem je Česká republika, kraj nebo  
    obec.  
  
 


